PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

SECRETARIA DE GOVERNO

Praga Raul Gomes de Abreu,200 — Centro — Centro — Piedade — SP
CEP — 18.170-000 — Telefone (15)3244-8400

E-mail: gabinete@piedade.sp.gov.br

Oficio SEG. 221/2025

Piedade/SP, 22 de outubro de 2025

REF.: RESPOSTA A REQUERIMENTO.
RESPOSTA RELACIONADA AO USO DA
MAQUINA MOTONIVELADORA.

Excelentissimo Presidente:

Em atencdo ao requerimento n® 213/2025, de autoria do limo. Alexandre

Pereira, encaminhamos as manifestacdes obtidas pela Assessoria Juridica.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Exceléncia, assim como aos

nobres dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa,

a nossa manifestacéo de elevado aprecgo e consideragao.

Respeitosamente,

Assinado de forma digital por

GERALDO PINTO DE GERALDO PINTO DE

CAMARGO
CAMARGO FILHO:25541713862

FILHO:25541713862 Dados: 2025.10.22 15:26:08
-03'00
GERALDO PINTO DE CAMARGO FILHO
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Adilson Castanho

DD. Presidente da Camara Municipal de Piedade
NESTA



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

ASSESSORIA JURIDICA
Praga Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP

CEP. 18.170-000 - Telefone {15) 3244-8400
E-mail: juridico@piedade.sp.gov.br

Piedade/SP, 22 de outubro de 2025

Exmo. Prefeito Municipal
Ilmo. Chefe de Gabinete

REF.: REQUERIMENTO N° 213/2025 -
RESPOSTA RELACIONADA AO USO
DA MAQUINA MOTONIVELADORA.

Em atencdo ao Requerimento n° 213/2025, de autoria do Vereador
Alexandre Pereira, que trata de informagdes relacionadas aao uso da maquina
motoniveladora, encaminhamos a resposta formulada pela Secretaria de Servigos
Publicos e Transportes e Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente.

Colocamo-nos a disposic¢@o para eventuais esclarecimentos adicionais.

Sem mais para 0 momento, renovamos votos de estima, consideracdo e

respeito.
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OAB/SP 423 .813
Assessora Juridica




PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

Secretaria Municipal de Servigos Publicos e Transporte
Praca Raui Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP
CEP. 18.170-000 - Telefone {15) 3244-8400
E-mail: servicospublicos@piedade.sp.gov.br
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Piedade, 10 de outubro de 2025.
Ref.: Protocolo n® 10232/2025 - Requerimento n® 213/2025.

A Assessoria de Gabinete,

Em atengdo ao Requerimento da Camara Municipal de Piedade n® 213/2025, no
qual se solicitam informagdes sobre a mdquina em referéncia, a Secretaria Municipal de
Servicos Piblicos e Transporte vem, por meio deste, informar que, apds consulta a equipe
de manutencdo de estradas, foi constatado que o equipamento ndo estd em uso por esta
Secretaria.

Diante do exposto, sugerimos o encaminhamento do referido Requerimento a
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, responsdvel pela gestdo
de tais bens.

Atenciosamente,

Atenciosamente,

)

Rosana Queico Shibata
Chefe da Segdo Técnica
Secretaria de Servigos Publicos e Transporte
Prefeitura Municipal de Piedade




PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente
Rua Simao Vieira de Moraes, 1851, Alto de Piedade
CEP. 18.170-000
Telefone (15) 3344-2205 - (15) 3344-1029
E-mail: agricultura@piedade.sp.gov.br

DESPACHO N2 231/2025

*

A
CHEFIA DE GABINETE

Requerente: CAMARA MUNICIPAL DE PIEDADE
Protocolo: 10303/2025

Venho respeitosamente, encaminhar resposta do requerimento n2 213/2025, de autoria
do vereador Sr. Alexandre Pereira, acerca de informagdes relacionadas ao uso de maquina

motoniveladora como segue:

1. Amotoniveladora adquirida por meio de contrato com a empresa TLM Comercial Eireli
EPP, em maio de 2019, no valor de R$380.000,00, encontra-se atualmente em condicdes de
uso? Caso negativo, solicito o motivo de sua indiponibilidade.

R. A motoniveladora de marca Budny, modelo NB 8500, prefixo 307, n3o se encontra
em condi¢des de uso apresentando, segundo informagdes do encarregado dos tratoristas, por
diversas vezes defeitos de embreagem e cambio.

2. Desde a data de sua aquisigdo, qual foi o valor total gasto com a manuteng3o aquisi¢io
de pegas para a referida motoniveladora?

R. Entre pecas e m3o de obra ja foram gastos aproximadamente R$ 30.000,00 (trinta
mil reais) e ap6s poucos meses, retornou a quebrar, inviabilizando seu uso. Seu ultimo
conserto foi no segundo semestre de 2021.

Sem mais, e a disposi¢do para futuras informagdes, subscrevo.

Atenciosamente.

Piedade, 21 de outubro derZO 5.
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Secretario Municipal de Desenvolvimento
Rural e Meio Ambiente




